
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 
 

 PROC. ELET.  23.160/2023 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 061, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA 

ESPECIAL DE TRABALHO. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei Municipal 

nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar 

nº 137/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, com redução de 

carga horária de 03 (três) horas diárias, ao servidor estatutário Cleiverson 

Welberti Lopes, matrícula 121.104.1, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, a contar de 10 de outubro de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a 

data consignada em seu artigo 1º.  

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica-ES, 13 de agosto de 2024. 

 

 
 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 

Secretário Municipal de Governo e Recursos Humanos - Interino  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300360035003600320036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 73

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 S

A
N

T
O

S
 

M
A

C
A

R
IN

E
LI

:1
38

67
47

67
05

 D
at

a:
 1

4/
08

/2
02

4 
11

:1
8:

51



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2428 

Cariacica (ES), quinta-feira, 15 de agosto de 2024 

 

14 
 

15.451.0009.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 209 100,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 219 100,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 586 500,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.576.0000.0002 779 100.000,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.129.0037.2.0222 Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1163 120.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1648 12.237,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1649 300.000,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1650 100.000,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1765 16.280,00 

    TOTAL 908.217,00 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA/SEMGO/Nº 061, DE 13 DE AGOSTO DE 
2024 

RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
art. 58, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem 
como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar 
nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, 
com redução de carga horária de 03 (três) horas diárias, ao 
servidor estatutário Cleiverson Welberti Lopes, matrícula 
121.104.1, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a 
contar de 10 de outubro de 2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 13 de agosto de 2024. 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 
Secretário Municipal de Governo e Recursos Humanos - 

Interino 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 

Proc. Nº 20.229/2024 
Objeto: Contratação de Empresa especializada para 
prestação de serviços de portaria, com fornecimento de 
mão de obra, equipamentos e insumos, a serem executado 
de forma contínua. 
Recebimento das propostas: de 16/08/2024 a 

30/08/2024, às 13h:30min. 
Abertura das propostas e sessão de Disputa: 
30/08/2024 às 14h:00min.  
Edital disponível nos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br, 
www.cariacica.es.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone: (27) 3354-5815. 

 
E-mail: pregao3@cariacica.es.gov.br 
ID.CidadES: 2024.017E0600004.01.0005 
Cariacica-ES, 14/08/2024. 

GLORIA STEFANY MATIAS DA SILVA 
Pregoeira Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024 
Proc. Nº 26.671/2024 
Objeto: Concessão de uso onerosa, à empresa 
especializada, para o gerenciamento e operacionalização do 
funcionamento do Mercado Municipal de Cariacica. 
Recebimento das propostas: de 16/08/2024 a 
10/09/2024, às 13h:30min. 
Abertura das propostas e sessão de Disputa: 

10/09/2024 às 14h:00min.  
Edital disponível nos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br, 
www.cariacica.es.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone: (27) 3354-5815. 
E-mail: pregao3@cariacica.es.gov.br 
ID.CidadES: 2024.017E0600001.01.0001 
Cariacica-ES, 14/08/2024. 

GLORIA STEFANY MATIAS DA SILVA 
Pregoeira Municipal 

 
 
 

 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
083/2023  

Processo n° 26.873/2022 
Contratante: PMC 
Contratada: EXATA COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI. 
Objeto:  acréscimo de prazo de vigência e execução ao 
Contrato no. 083/2023, firmado em 22/06/2023. 
O prazo de execução do contrato fica acrescido por 180 
(cento e oitenta) dias. 
O prazo de vigência do contrato fica acrescido por 90 
(noventa) dias. 
Data de assinatura: 09/08/2024. 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretário Municipal de Obras 

 

DIVERSOS 

 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300360036003600350030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 78


